
Edição CCLIX - Extra
Publicada em 15/09/2023
Instituído pela Lei nº 4.206/2021

1

ADILSON DA FARMÁCIA - PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

prefeiturasv TV Primeira www.saovicente.sp.gov.br

CADERNO DE LEIS E
REGULAMENTOS
DECRETOS DO PREFEITO
DECRETO N.º 6274, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023
Dispõe sobre abertura de Crédito   Adicional Su-
plementar, autorizada pela Lei n.º 4.359, de 09 
de dezembro de 2022. 
Proc. 3551009.401.00000211/2023-88.
KAYO AMADO, Prefeito do Município de São Vi-
cente, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das por Lei;
DECRETA
Art. 1º Fica aberto ao orçamento corrente, com fun-
damento na autorização contida no inciso I do art. 
7º da Lei n.º 4.359, de 09 de dezembro de 2022, um 
crédito adicional no valor de R$ 663.331.50 (seiscen-
tos e sessenta e três mil. trezentos e trinta e um 
reais e cinquenta centavos), nas seguintes verbas 
orçamentárias:

Art. 2º Os recursos necessários à execução do dis-
posto no artigo anterior são provenientes de:
I – excesso de arrecadação nos termos do art. 43, § 
1°, I da Lei 4.320/64, dos seguintes recursos:
Emenda Parlamentar Federal - 202341710006
Fonte de Recurso: 05
Código de Aplicação: 801.0006
Valor: R$ 663.331,50
PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA RUA GARA-
NHUNS
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.
São Vicente, Cidade Monumento da História Pátria, 
Cellula Mater da Nacionalidade, em 14 de setembro 
de 2023.
KAYO AMADO
Prefeito Municipal
ELISANGELA PEREIRA DOMINGUES
Secretária Municipal da Fazenda

CADERNO DE ATOS
DO PODER EXECUTIVO: 
ADMINISTRAÇÃO
DIRETA
ATOS DAS SECRETARIAS

PORTARIAS

SECRETARIA EXECUTIVA DO PREFEITO

PORTARIA SEP N.º 16, DE 16 DE SETEMBRO DE 
2023
Dispõe sobre a Segunda Convocação de servi-
dores, em substituição, para trabalhar no Pro-
cesso de Escolha Unificado dos Membros dos 
Conselhos Tutelares de São Vicente no ano de 
2023 na forma que dispõe o Decreto n.º 6.245, de 
8 de agosto de 2023.
MARIO SANTANA NETO, Secretário Executivo do 
Prefeito, no uso de suas atribuições legais, em es-
pecial as que lhe foram conferidas pelo artigo 4º do 
Decreto n.º 6.245, de 8 de agosto de 2023,
CONSIDERANDO os apontamentos da Comissão 
Especial Eleitoral do Processo de Escolha para 
Membros dos Conselhos Tutelares de São Vicente 
quanto à duplicidade de mesários voluntários ins-
critos, dentre outras incompatibilidades eleitorais 
arguidas,
CONSIDERANDO a lista de servidores organizada 
pela Secretaria de Gestão - SEGES, a partir de nova 
análise técnica randomizada, oficializada por meio 
do processo SEI n.º 3551009.401.00000003/2023-89,
RESOLVE:
Art. 1º Ficam convocados os servidores constan-
tes do Anexo Único desta Portaria, integrantes das 
carreiras de Auxiliar Administrativo, Assistente Ad-
ministrativo, Professor Adjunto de Educação Bási-
ca I e Professor de Educação Básica I, independen-
temente do órgão de origem de sua lotação, para 
trabalhar no Processo de Escolha Unificado dos 
Membros dos Conselhos Tutelares de São Vicente, 
a realizar-se no dia 1º de outubro de 2023.

Esse documento foi assinado por KAYO FELYPE NACHTAJLER AMADO. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://signer.techcert.com.br/validate/WRM63-TMBHZ-A5PJG-28PJY



SÃO VICENTE - EDIÇÃO CCLIX - Extra - 15/09/2023

2prefeiturasv TV Primeira www.saovicente.sp.gov.br

§ 1º A convocação de que trata esta Portaria tem 
caráter obrigatório e irrecusável, e abrange tam-
bém as convocações da Comissão Eleitoral para as 
formações preparatórias necessárias que antece-
derão o pleito.
§ 2º O servidor convocado fará jus a 2 (dois) dias de 
compensação em data a ser definida pela Admi-
nistração, nos termos do Decreto n.º 6.245, de 8 de 
agosto de 2023, alterado pelo Decreto n.º 6.269, de 
30 de agosto de 2023.
Art. 2º Ficam dispensados da convocação estabe-
lecida pelo Anexo Único da Portaria SEP n.º 15, de 6 
de setembro de 2023, nos termos da lei, os seguin-
tes servidores:
I - Nanci Cristiane Catarina Teixeira, reg. 63270;
II - Bruna Marques Varelas, reg. 64163;
III - Lawrence Rodrigues Oliveira e Silva, reg. 17488;
IV - Gustavo Henrique Spilotros Lopes, reg. 12248.
Art. 3º O desrespeito à convocação de que trata 
esta Portaria deverá ser comunicada pela Comis-
são Eleitoral à Secretaria de Gestão - SEGES, para 
abertura do respectivo processo administrativo 
sindicante-disciplinar.
Art. 4º Permanecem válidas as disposições da Por-
taria SEP n.º 15, de 6 de setembro de 2023, não alte-
radas ou revogadas por esta norma.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
São Vicente, Cidade Monumento da História Pátria, 
Cellula Mater da Nacionalidade, 16 de setembro de 
2023.
MARIO SANTANA NETO
Secretário Executivo do Prefeito

SECRETARIA DE GESTÃO

PORTARIA Nº 1.181/SEGES/2023
Altera a Portaria SEGES nº 1.185, de 15 de setem-
bro de 2022, para determinar a inclusão de no-
vos processos de autuação exclusiva em âmbito 
eletrônico e exclusivamente por meio do Siste-
ma Eletrônico de Informações - SEI/CIDADES.
Proc. 20134/22
YURI CAMARA BATISTA, Secretário Municipal de 
Gestão, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas por lei, em especial pelo Decreto nº 
6.270, de 31 de agosto de 2023,
RESOLVE
Art. 1º O artigo 2º da Portaria SEGES nº 1.185, de 15 
de setembro de 2022, passa a vigorar com as se-
guintes alterações:
 
"Art. 2º Os processos administrativos referentes 
às seguintes atividades serão autuados exclusiva-
mente no sistema SEI/CIDADES:
...
XLII - processos de pagamento;
XLIII - expedientes de autorização para dispensa-
ção de Misoprostol;
XLIV - expediente de autorização para uso excep-
cional de Talidomida;
XLV - expediente de inspeção de estabelecimen-
tos;
XLVI - processo de apuração e aplicação de penali-
dade à infração sanitária;
XLVII - processo de apuração de denúncia relacio-
nada à vigilância sanitária;
..." (NR)
 
Art. 2º Os documentos tratados nesta Portaria se-
rão recebidos somente no formato eletrônico, con-
forme as normas estabelecidas pela Diretoria de 
Gestão Documental - DIGEDOC desta Secretaria, 
sendo vedado o recebimento e a distribuição dos 
autos destes processos administrativos em meio 
físico, mantidas as demais disposições da Portaria 
SEGES nº 1.185, de 15 de setembro de 2022
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
São Vicente, Cidade Monumento da História Pátria, 
Cellula Mater da Nacionalidade, 15 de setembro de 
2023.
YURI CAMARA BATISTA
Secretário Municipal de Gestão

Registro Nome do Funcionário Cargo Lotação
61336 AMELIA FERREIRA DA ROCHA PROFESSOR PEB1 SEDUC - SECRETARIA DE EDUCACAO
60979 ANDREA DOS SANTOS ALEIXO PROFESSOR PEB1 SEDUC - SECRETARIA DE EDUCACAO

60374 ANDREA ROSA DA SILVA FREITAS AUXILIAR ADMINISTRATIVO SEL - SECRETARIA DE LICENCIAMENTO
61873 ARIANNE NASCIMENTO DA SILVA PROFESSOR ADJUNTO I SEDUC - SECRETARIA DE EDUCACAO

60970 CRISTIANE VITORINO OLIVEIRA DE ALMEIDA AUXILIAR ADMINISTRATIVO SESAU - SECRETARIA DE SAUDE
64213 EDNA DOS SANTOS MACIEL PROFESSOR ADJUNTO I SEDUC - SECRETARIA DE EDUCACAO
64455 ELIZANGELA NOBRE BAFINI PROFESSOR ADJUNTO I SEDUC - SECRETARIA DE EDUCACAO

18895 GILBERTO VITIELLO AUXILIAR ADMINISTRATIVO SEMAM - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
60155 ISILDA CREUSA ROVATTI PROFESSOR PEB1 SEDUC - SECRETARIA DE EDUCACAO
60579 JOVANILDA RIOS DA SILVA PROFESSOR PEB1 SEDUC - SECRETARIA DE EDUCACAO

64203 LADY DAYANA DE LIMA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO SEDES - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
64466 LUCAS ANDRADE BARBOSA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO SESAU - SECRETARIA DE SAUDE
63072 LUCAS SANTOS BARROS AUXILIAR ADMINISTRATIVO SESAU - SECRETARIA DE SAUDE
61290 LUCIRENE PIRES DA SILVA PROFESSOR ADJUNTO I SEDUC - SECRETARIA DE EDUCACAO
19965 LUZINETE PONTES CORDEIRO SANTOS PROFESSOR PEB1 SEDUC - SECRETARIA DE EDUCACAO

60915 MANOEL JUVINO FILHO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO GP - GABINETE DO PREFEITO
17339 MARIA GORETE VIEIRA DE SA PROFESSOR PEB1 SEDUC - SECRETARIA DE EDUCACAO

13559 MARJORIE CRISTINA MELO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO SESAU - SECRETARIA DE SAUDE
61002 MIRIAN FELIX DA SILVA PROFESSOR PEB1 SEDUC - SECRETARIA DE EDUCACAO
61999 THAIS ANDRESSA MARTIN GROESSLER PROFESSOR ADJUNTO I SEDUC - SECRETARIA DE EDUCACAO
19390 VANESSA SIMONETTO PANCHORRA AUXILIAR ADMINISTRATIVO SETRE - SECRETARIA DE EMPREGO TRABALHO E RENDA

64400 VASTI MARIA GONCALVES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO SEGES - SECRETARIA DE GESTÃO

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA 16/SEP/2023
RELAÇÃO DE SERVIDORES CONVOCADOS

Esse documento foi assinado por KAYO FELYPE NACHTAJLER AMADO. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://signer.techcert.com.br/validate/WRM63-TMBHZ-A5PJG-28PJY



SÃO VICENTE - EDIÇÃO CCLIX - Extra - 15/09/2023

3prefeiturasv TV Primeira www.saovicente.sp.gov.br

SEÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA N. º 1183/SEGES/2023
YURI CAMARA BATISTA, Secretário Municipal de 
Gestão, no uso de suas atribuições legais, conferi-
das através de Decreto n.º 5480-A, de 4 de março 
de 2.021,
RESOLVE:
I - Exonerar, a partir de 4 de setembro de 2023, o 
Sr. Peterson Gobetti de Almeida RG n.º 43.532.401-
9, do cargo isolado de provimento em comissão 
de Secretário Adjunto, Ref. “R”, na Secretaria de 
Imprensa e Comunicação Social, nos termos da 
Lei Complementar n.º 1065, de 23 de setembro de 
2.022.
II - Nomear, a partir de 14 de setembro de 2023, a 
Sra. Paula Elisabete De Donato Garcia Xisto, RG nº 
43.499.335, no cargo isolado de provimento em co-
missão de Secretário Adjunto, Ref. “R”, na Secreta-
ria de Imprensa e Comunicação Social, nos termos 
da Lei Complementar n.º 1065, de 23 de setembro 
de 2.022.
Registre-se e cumpra-se. 
São Vicente, Cidade Monumento da História Pátria, 
Cellula Mater da Nacionalidade, 15 de setembro de 
2.023.
YURI CAMARA BATISTA
Secretário Municipal de Gestão

Esse documento foi assinado por KAYO FELYPE NACHTAJLER AMADO. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://signer.techcert.com.br/validate/WRM63-TMBHZ-A5PJG-28PJY



SÃO VICENTE - EDIÇÃO CCLIX - Extra - 15/09/2023

4prefeiturasv TV Primeira www.saovicente.sp.gov.br

SEÇÃO DE EDITAIS

SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

DIVULGAÇÃO TREINAMENTO DAS EQUIPES DE MESÁRIOS E APOIO  
ELEIÇÕES CONSELHEIROS TUTELARES 2023 

 
Endereço: Câmara Municipal de São Vicente – Rua Jacob Emerick, 1195 – Parque Bitaru, 
São Vicente/SP. CEP: 11310-071. 
 
Os horários e datas são de acordo com a classificação de equipe atribuída (apoio ou 
mesário).  
 
Todos os servidores da lista de equipe de apoio: Treinamento no dia 19/09/2023, às 
14h00. 
 
Servidores da lista equipe de mesários: 
Número 02 ao 174 - Treinamento no dia 20/09/2023, às 10h00. 
Número 175 ao 346 – Treinamento no dia 20/09/2023 às 14h00. 
**Os servidores convocados através da Portaria SEP 16/2023 enquadram-se na lista de 
equipe de mesários para o período das 14h00 do dia 20/09. 
 
 
LISTA DE EQUIPE DE APOIO - 19/09/2023, às 14h00. 
 
Registro Nome do Funcionário 
60686 VALERIA UCHOA BERANGER 
60706 RICARDO LEITE DE OLIVEIRA 
60728 KARINA SANTOS NABIS 
60744 WILLIAM LUIZ DOS SANTOS 
60750 CARLOS ALBERTO REY DOMINGUEZ 
60751 REGINALDO PEREIRA GOMES DOS SANTOS 
60758 RENATA AMORIM DE QUEIROZ COSTA 
60761 DIANA DO CARMO TEIXEIRA 
60789 DENISE APARECIDA BALESTRA DE ANDRADE 
60793 HELENA MARIA RODRIGUES HARTMANN 
60798 NIDIA SANTOS MUNIZ 
60802 DARLENE MAGALHAES MONTEIRO NASCIMENTO 
60803 MATEUS HENRIQUE VALERIO 
60804 TAINARA DE ARAUJO BARBOSA 
60820 ERIKA PEREIRA 
61021 AMANDA EVANGELISTA MESSIAS 
61045 GABRIELA DE SOUZA SOUTO 
61160 ANGELICA SILVA DE ALMEIDA 
61499 ELAINE REGINA DO ESPIRITO SANTO 
61500 GABRIEL SANTOS VIEIRA 
61611 RAFAEL GOMES DE LIMA 
61613 THALITA BARBOSA GONCALVES MARTINS 
61614 BRUNO THEODORO DE SOUZA 
61869 PAULA ENEDINA AURELIANO 
61878 HELOISA HELENA PEREIRA MARQUES 
61898 CRISTIANE FERRARI DE SOUZA 
61916 MARIA IOLANDA DOS SANTOS MEDEIROS 
61936 JANAINA MARIA DAS DORES DA SILVA LINO 
61939 ELIANE ALINE SILVA DE ALMEIDA 

Esse documento foi assinado por KAYO FELYPE NACHTAJLER AMADO. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://signer.techcert.com.br/validate/WRM63-TMBHZ-A5PJG-28PJY



SÃO VICENTE - EDIÇÃO CCLIX - Extra - 15/09/2023

5prefeiturasv TV Primeira www.saovicente.sp.gov.br

61940 LAURICI MARIA DA SILVA 
61951 LYA PASSOS DE OLIVEIRA 
62026 JULIANA CERRETTI TOLEDO 
62134 SONIA CRISTINA FERREIRA LOPES 
62908 CIRO LEONARDO PEREIRA MARQUES 
62955 LETICIA SANTANA MENEZES 
62971 VICTOR BRANDAO DE SOUZA 
63020 LUCAS FERREIRA JARDIM 
63079 MANOEL MAGNUM BRITO VIANA 
63119 VANESSA SOUZA DA CONCEICAO 
63191 ANA CLEIDE ALVES OLIVEIRA DE ARAUJO 
63251 JESSIKA ROSA FERRARI 
63355 CARLOS INRI CAPELI JUNIOR 
63786 LUCIANA ALMEIDA DO NASCIMENTO 
63911 MIRELLA SANTOS SILVA 
64018 MURILO CESAR DE FRANCA BATISTA 
64020 THATIANY GALVAO RABOTZKE PESSOA 
64048 LUIZ FERNANDO DA SILVA GRAVATA 
64050 GLAUCIA REGINA DA SILVA 
64055 SOPHIA ELIOPOULOS MAYA LOPES SUAREZ 
64059 GISELE ROMERA FAGUNDES 
64096 VANIA REGINA FERREIRA NEVES ORTEGA 
64108 MANUELLY PEDROSO DA LUZ 
64109 NATALIA PASINI DOS REIS SILVA 
64151 MARIANA MUNIZ ROSSI 
64179 ISABELLE APARECIDA VICENTE 
64180 ARTHUR RAMOS DE OLIVEIRA 
64185 FELIPE MARQUES DE OLIVEIRA 
64204 BRUNO PINHEIRO LUCIO LOPES 
64205 ANASTACIA CARVALHO FRANCISCO 
64206 WELLINGTON MATHEUS AMORIM 
64214 EDINALVA MARIA DA LUZ 
64220 WANESSA LUCIANA VASCONCELLOS 
64231 ANDREIA DE SOUSA SANTOS ALMEIDA 
64232 JULIO CESAR OLIVEIRA COSTA 
64240 ARTHUR FRANCA FLORENCIO 
64241 JESSIKA LUDMILA DA FONTE NOGUEIRA 
64245 ADA ANGELICA DE OLIVEIRA SOUZA 
64251 TÂNIA REGINA DE SOUZA SOBRINHO DOS SANTOS 
64264 AGHATA DOS SANTOS SILVA 
64267 DANIELA FONTES IWANOFF 
64277 ROSANGELA SILVA ALVES 
64304 JOAO VICTOR SANTOS OLIVEIRA 
64308 MARIA LUIZA ANDRADE MANGE DE OLIVEIRA 
64356 LUCILENE LOPES MENEZES 
64376 WELKER RODRIGUES FRANCISCO SILVA 
64395 THALIA KELLY SILVA 
64403 IZABEL RODRIGUES LISBOA 
64409 FERNANDA TELIS BARBOSA 
64453 EDMUNDO AUGUSTO PEREIRA FILHO 

Esse documento foi assinado por KAYO FELYPE NACHTAJLER AMADO. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://signer.techcert.com.br/validate/WRM63-TMBHZ-A5PJG-28PJY



SÃO VICENTE - EDIÇÃO CCLIX - Extra - 15/09/2023

6prefeiturasv TV Primeira www.saovicente.sp.gov.br

64520 JACKELINE RAFAEL MARTINS SANTOS 
64525 CAMILA MARIA CORREA MONTEIRO LIMA 
64535 DEBORA CRISTIANI FERREIRA REQUEIJO DOS SANTOS 
64536 ELIANE MARIA GALL DOS SANTOS 
64539 JHILIAN RAMOS DA COSTA 
64553 ISABEL CRISTINA NEGREIROS DA SILVA 
64554 PAMELA MARILANGE DA SILVA 
64558 SEVERINA VALERIO FELIX 
64565 ANA PAULA RIBEIRO SILLES FERNANDES 
64566 JANAINA BARBARA JESUS SANTOS 
64568 LUCIANE CRISTINA DA SILVA MELO 
64570 TEREZINHA DE JESUS BARROS RAMOS 
64571 KELLY CRISTINA BEZERRA COSTA SILVA 
64584 VIVIAN GOMES MEDEIROS 
64585 TANIA NUNES 
64596 ANDREA DA SILVA ANASTACIO 
64598 GISELE DE SOUZA VAZ 
64601 MARCIA DE SOUZA FERREIRA 
64605 MARIA REGINA FARIAS 
64610 EDVANIA SILVA DE RESENDE 
64611 MARIANA FERREIRA SOUSA BURGHI DOS SANTOS 
64614 MARIA ALBERTINADOS SANTOS 
64615 ELAINE FERREIRA VALCARCEL 
64619 ROSANGELA APARECIDA DOS SANTOS MACEDO 
64632 CAIO ALVES FLORIDO 
64634 GUSTAVO PRATA CRESPO GARCIA 
64645 VANESSA OLIVEIRA DOMICIANO MANENTI 
64649 ALDA MOURA MATOS 
64651 MICHEL MENDES MATOS 
64661 SANDRA MARIA PAZ DE CASTRO 
64664 TAIS APARECIDA NASCIMENTO DA SILVA 
64665 ADRIANA ROSSETTO 
64676 HELOISA SILVA MOURA 
64677 ROBERTA RIBEIRO DOS SANTOS 
64694 LILIAN CRISTINA UNTERKIRCHER LEMOS 
64726 ANTONIO DOS SANTOS RIBEIRO 
64740 LUANA DA CONCEICAO SOUZA 
64751 MONIQUE FREITAS DA SILVA 
64756 NATALIA FERREIRA DIAS 
64764 LARISSA SANTOS PIMENTEL 
64780 GUILHERME DIAS DOS SANTOS SOUSA 
10671 NAYENE PONTE DO CARMO 
 
 
 
 
 
 
 
 

Esse documento foi assinado por KAYO FELYPE NACHTAJLER AMADO. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://signer.techcert.com.br/validate/WRM63-TMBHZ-A5PJG-28PJY



SÃO VICENTE - EDIÇÃO CCLIX - Extra - 15/09/2023

7prefeiturasv TV Primeira www.saovicente.sp.gov.br

 
 
LISTA DE EQUIPE DE MESÁRIOS: 
Número 02 ao 174 – Treinamento no dia 20/09/2023, às 10h00. 
Número 175 ao 324 – Treinamento no dia 20/09/2023 às 14h00. 
**Os servidores convocados através da Portaria SEP 16/2023 enquadram-se na lista 
de equipe de mesários para o período das 14h00 do dia 20/09. 
 

1.  Registro Nome do Funcionário 
2.  63245 FILIPE AUGUSTO DE AZEVEDO CÂMARA 
3.  12950 DANILO TAVARES DOS SANTOS 
4.  18818 MÁRCIA MARIA DE ALVARENGA SIMÃO  
5.  16470 JAILSON ROCHA MARQUES  
6.  61192 RODRIGO DE SOUZA PIMENTEL 
7.  175840 CRISTIANA MARIA DA SILVA  
8.  63810 CARLA TRINDADE DA SILVA  
9.  42092 MARIA DO SOCORRO LEITE DA SILVA 
10.  16546 DEBORA DO NASCIMENTO SILVA  
11.  63238 GABRIELA APARECIDA MONZILLO DELLA VEDOVA  
12.  16643 LEONARDO ALBERTO CALIL DORADO NEVES 
13.  63729 TAISA DE ALMEIDA  
14.  63928 EDELTON MENEZES SANTOS  
15.  15222 FLAVIA ROBERTA SANTANA  
16.  62670 ELIANA BENEDITA RIBEIRO 
17.  15605 ANA LÚCIA ROVENTINI ALVAREZ  
18.  8971 ROSA MARIA DOS SANTOS MACHADO  
19.  60623 ZENILDA CRUZ DOS SANTOS 
20.  15727 VALERIA MARQUES SANTOS 
21.  63842 THIAGO APARECIDO SANTOS DIAS  
22.  61317 LÚCIA HELENA DOS SANTOS CAETANO DE LIMA 
23.  401 CLÁUDIO RIGATO DE FREITAS  
24.  318 YASMIN DA SILVA MAIA 
25.  475 GABRIEL DO CARMO NUNES 
26.  60008 ISABEL CRISTINA BATISTA DE SANTANA  
27.  60234 FABIANA SILVA FELIX 
28.  64617 TATIANA RIBEIRO ANCARANI 
29.  64336 AMANDA LEAL ALBINO  
30.  62583 RAPHAEL ALVES FERREIRA 
31.  63967 RENATO SANCHES FARIAS 
32.  10612 JOAQUIM GOMES JUNIOR 
33.  61908 MARA APARECIDA DE OLIVEIRA FLORIDO LUCAS 
34.  16932 SELMA RAMALHO ANDRADE  
35.  17 145 DILMA NUNES BRUM 
36.  64479 ANDRÉIA DO CARMO BELTRÃO  
37.  64519 ELIZANDRA DOS SANTOS  
38.  385393 ANDRESSA VASCONCELOS VIEIRA DE SOUZA 
39.  30513-9 JOSEANE RAMOS MINGORANCE 
40.  14751 CRISTIANE CUSTÓDIO FERREIRA 
41.  63990 CRISTIAN DE OLIVEIRA ROCHA ARRUDA 
42.  64635 MARISA SOARES BIZERRA DE MELO 

Esse documento foi assinado por KAYO FELYPE NACHTAJLER AMADO. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://signer.techcert.com.br/validate/WRM63-TMBHZ-A5PJG-28PJY



SÃO VICENTE - EDIÇÃO CCLIX - Extra - 15/09/2023

8prefeiturasv TV Primeira www.saovicente.sp.gov.br

43.  61181 TATIANA SANTOS LIMA DE CARVALHO  
44.  62943 LEONARDO DE OLIVEIRA MAIA DOS SANTOS  
45.  41903 KATIA ETIENE ALVES DE SOUZA 
46.  15818 RENATA MEDEIROS FERREIRA MENDES 
47.  61211 DELAYNE  MERA  ALONSO  
48.  17928 FERNANDA PEREIRA DOS SANTOS  
49.  60868 MICHELLE PEREIRA SANTANA DUARTE  
50.  60752 GISELE DA SILVA 
51.  64268 ROMA SOARES GONÇALVES  
52.  60423 NORMA DA SILVA SCOMPARIM  
53.  42484 BRUNA BARBOSA GOMES  
54.  19415 CAROLINE MARIA CIANCIULLI SCHMIDT  
55.  19956 NATÁLIA NUNES DUARTE 
56.  15188 ANA CÉLIA DOS SANTOS LIMA  
57.  60136 LUANA DE OLIVEIRA BARBOSA  
58.  42328 ROSE MARQUES SAMPAIO MORAES 
59.  60697 CAMILLA POUZA SALGADO 
60.  60030 ROBERTA FERNANDA DE OLIVEIRA CABRAL  
61.  61016 ALEXANDRE MUNIZ DIAS 
62.  38.600-3  STELLA MARIS SILVA  
63.  60017 MARIZA ROSELI TORRES 
64.  17583 JANAÍNA PORFÍRIO SANTOS Y 
65.  19233 MAGDA SOUSA CARVALHO  
66.  42437 MAIRA JUSSARA LADISLAU DE JESUS  
67.  42485 DANIELLA PEREIRA SOARES  
68.  64202 MAYARA CARDOSO DE LIMA TEBERGA  
69.  60245 MEIRE SOLANGE DA SILVA 
70.  64363 OZAM MARIA DE LIMA 
71.  42427 HILMA ALESSANDRA DE ALMEIDA COSTA  
72.  62737 ALEX SANDER DOS SANTOS SIMÕES  
73.  40685 JEFFERSON ALMEIDA DOS SANTOS  
74.  42493 JACIONE OLIVEIRA SILVA 
75.  64279 RENATA GUIMARÃES DE ARAUJO  
76.  63132 MARCELLO BOSCO MARQUES PERES  
77.  62205 YASMIN FERNANDES SOUZA  
78.  18232 ELISABETH PESTANA FIRMINO  
79.  42314 GUILHERME ANTUNES DA CONCEIÇÃO 
80.  42207 DAYANE NASCIMENTO MACIE 
81.  42408 MICHELLE DE LIMA SOARES  
82.  60188 THAIS MALAQUIAS PASTOR  
83.  42333 MARCELA HILARI HIPÓLITO DE ARAÚJO  
84.  15444 MARCILENE GOMES DA SILVA 
85.  60918 JANIRA MOREIRA DE CARVALHO MELO  
86.  17241 JULIANA ESPINHEIRO DA SILVA NASCIMENTO  
87.  62962 ROMÁRIO FRANCISCO ALMEIDA CARVALHO  
88.  16296 RAFAEL ALVES DE SANTANA MARTINS 
89.  17747 LILIAN CRISTINA FERREIRA DALL AMICO  
90.  15636 CRISTIANE MARIA DA SILVA  
91.  62643 LUCINEIA APARECIDA PASCHOALIN  
92.  62848 FÁTIMA CRISTINA FERNANDES LOPES  

Esse documento foi assinado por KAYO FELYPE NACHTAJLER AMADO. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://signer.techcert.com.br/validate/WRM63-TMBHZ-A5PJG-28PJY



SÃO VICENTE - EDIÇÃO CCLIX - Extra - 15/09/2023

9prefeiturasv TV Primeira www.saovicente.sp.gov.br

93.  61014 DAYANA DE SOUZA ALMEIDA 
94.  18177 ALINE DE SOUZA SILVA  
95.  19398 ANA CLÁUDIA ANDRADE COSTA DE ALMEIDA  
96.  18801 DANIELA CALAZANS DOS SANTOS  
97.  16996 KATIA DE SOUZA SANT ANA 
98.  17599 GABRIELA CORREIA DE SOUZA  
99.  18352 DENISON SOLDANI SANTOS  
100.  15002 JOANA CRISTINA LOPES DE CARVALHO  
101.  15481 THEREZINHA LOURES ELESBÃO 
102.  18253 JULIO CESAR DE OLIVEIRA 
103.  18356 VANIA REGINA MENES SOARES  
104.  43444 SILVANA NUNES  
105.  16732 SIMONE FERREIRA GOMES  
106.  18150 LEILA BEZERRA FERNANDES RIBEIRO 
107.  61353 MARISA FREITAS DE LIMA  
108.  17115 ANA CLAUDIA CAMPINA DO NASCIMENTO  
109.  61292 DANIEL GOMES QUEIROZ MARQUES 
110.  17597 VALÉRIA LUZIA DE LARA SILVA  
111.  14126 ALICE ROCHA RIBEIRO 
112.  17034 RALCE PEREIRA NETO 
113.  16572 ANDREA MESQUITA RODRIGUES SIMÃO  
114.  19920 ANGELA STRAMANDINOLI OLIVEIRA 
115.  16538 LUCIENE PIRES DE OLIVEIRA  
116.  60643 ADRIANA ALVES QUARESMA  
117.  60550 JULIANA MOURA CAMPOS  
118.  62269 ARIANA MORAES DA ANUNCIAÇÃO  
119.  16029 FLÁVIA PIMENTA NASCIMENTO  
120.  17652 TATIANA DE SOUZA SANTANA 
121.  16623 ALEXANDRE JERÔNIMO DA SILVA 
122.  15017 ADRIANA DE CASTRO CORRÊA  
123.  62726 VANQUIRIA DE CACIA LOURENÇO ROMÃO  
124.  62669 SANDRA CONCEIÇÃO SOARES PORTELA 
125.  61518 ANDRESSA CRISTINA SILVA  
126.  60824 SUELI HATSUKO SIMABUKURO FELIX  
127.  63941 PATRÍCIA HELENA DOS SANTOS BARBARA  
128.  60652 MIRNA GONÇALVES DANTAS 
129.  60568 MAGALI HEMZO 
130.  17619 ANA PAULA FERREIRA SOARES  
131.  19105 VANESSA LANZILOTTI PENA  
132.  60526 MÁRIO LENO VIEIRA  
133.  18950 MARIANA MONZILLO DE ANDRADE  
134.  64640 FELIPE VALERIO DA SILVA  
135.  60278 DANIELLE GONÇALVES DE ABREU 
136.  60887 ALBERTO PEDRO CARDOSO NETO 
137.  42364 CLELIA ROSA RAIMUNDO RIBEIRO  
138.  14724 AUDREY MARQUES 
139.  60485 PRISCILA TATIANE FÉLIX BALBINO  
140.  60224 JEFFERSON AUGUSTO DE SOUZA MIGUEL 
141.  42708 CLÓVIS APARECIDO RIBEIRO NUNES  
142.  62184 LILIAM HAIBA SILVA  

Esse documento foi assinado por KAYO FELYPE NACHTAJLER AMADO. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://signer.techcert.com.br/validate/WRM63-TMBHZ-A5PJG-28PJY



SÃO VICENTE - EDIÇÃO CCLIX - Extra - 15/09/2023

10prefeiturasv TV Primeira www.saovicente.sp.gov.br

143.  19096 ANDREIA MENDONÇA DE LEMOS  
144.  61914 ROSANA CLÁUDIA FAGUNDES PENEDO 
145.  19207 FLÁVIO CORDEIRO DO ESPÍRITO SANTO  

146.  
15700 e 
17381 PATRICIA NAVEIRA PECORARO CAVALHEIRO 

147.  60867 EDSON PEDRO DE LIMA  
148.  17116 ELZIANE PONTES DE LIMA  
149.  61343 ROGÉRIO ALEXANDRE DA SILVA 
150.  18357 FERNANDO GABRIEL BARRETO DE CASTRO 
151.  62928 INES DE DEUS DO NASCIMENTO  
152.  60477 ANDRÉA CRISTINA DOS SANTOS SILVA  
153.  61994 ANDREIA APARECIDA LIMA DOS SANTOS LACERDA  
154.  64064 FELIPE PAULA SILVA  
155.  18767 MICHELLE BARBOSA SOUZA RIBEIRO  
156.  64418 VALERIA SILVA DA COSTA  
157.  14137 DANILA FRANÇA GAMA 
158.  12038 ANA CARLA MATOS XAVIER 
159.  62680 ROSANGELA BOMFIM SANTANA  
160.  60933 LUANA DE SOUZA SOARES 
161.  12190 SIMONE SANTOS SIMÕES DO NASCIMENTO CARDOSO  
162.  62225 REJANE MACIEL DE SOUZA CAMPOS 
163.  60757 MARIA REGINA DOS SANTOS 
164.  53970 ANA CRISTINA MARCILIO  
165.  62664 ANA MARTHA E SILVA FALZONI 
166.  60922 JOSELINA CASSIMIRO DE MORAES 
167.  61882 ROSÂNGELA FERNANDES MORAES DA SILVA  
168.  4348 FÁBIO PASQUARELLI DOS SANTOS  
169.  9831 WAGNER RUIZ RODRIGUES 
170.  60716 ANDRESSA CORREA VIEIRA 
171.  60973 SELMA GRACELI MAIA  
172.  63299 DARIANE DUARTE 
173.  17198 SIBELE EUZEBIO DA SILVA  
174.  60344 ELIANE MENDONÇA DE FRANÇA 
175.  62856 RAIANA ACIOLY LEMOS ROMERO  
176.  43466 THAMYRES DENZLER PERES COSTA  
177.  60196 MARIA JOSE JESUS MIRANDA  
178.  16118 MÁRCIA RENATA DE OLIVEIRA VELOSO 
179.  61303 RONNIER PINTO SEGUI 
180.  62937 THAYNARA SILVA DE MORAES  
181.  17799 PATRICIA SIMAO LIMA  
182.  16519 LADY DIANE DOS SANTOS BASTOS 
183.  18958 DANIELLA MARSZOLECK DO NASCIMENTO 
184.  62825 ANA PAULA DE OLIVEIRA  
185.  61831 TANIA VALERIA PINTO 
186.  62238 MICHELLE LAMEIRA DA SILVA  
187.  42355 LUCIENE DO VALLE MENEZES  
188.  60763 MONIQUE BRANDÃO DE SOUZA 
189.  16619 AMANDA DE SOUZA SILVA  
190.  61830 EUGENIO FERREIRA DOS SANTOS 
191.  45275 SIMONE DE SOUZA DOS SANTOS 

Esse documento foi assinado por KAYO FELYPE NACHTAJLER AMADO. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://signer.techcert.com.br/validate/WRM63-TMBHZ-A5PJG-28PJY



SÃO VICENTE - EDIÇÃO CCLIX - Extra - 15/09/2023

11prefeiturasv TV Primeira www.saovicente.sp.gov.br

192.  19088 EVANDRO DE OLIVEIRA RODRIGUES  
193.  63728 DANILO LEONEL DO NASCIMENTO 
194.  Q908q LUCIANA MONTEIRO REIS CASTRO RODRIGUEZ  
195.  12891 ANA PAULA DE BRITO SIMÕES SOUZA ALMEIDA  
196.  18003 ANDREA DOS SANTOS 
197.  60713 VERA LUCIA PAIXÃO OLIVEIRA DOS SANTOS  
198.  17654 LISANE SOUZA DA SILVA 
199.  60891 VIVIANE CAMARGO SILVA MACEDO 
200.  15740 ALESSANDRA NÓBREGA FERREIRA DA SILVA  
201.  61933 SANDRA MARGARETE HERMEL  
202.  13410 ROSIMEIRE ALVES CARDOSO DA SILVA 
203.  62351 CLÁUDIA REGINA GOMES DOS SANTOS 
204.  64416 THATIANE BERNARDO ABADE  
205.  19613 DANIELA FERREIRA  
206.  61310 GISELE CRISTINA DE JESUS RUIZ BURGOS  
207.  42741 DENISE MARIA DA SILVA SANTIAGO  
208.  11648 CARLA CRISTINA DA SILVA  
209.  42389 MARIANA SILVEIRA DE LIMA 
210.  17673 REGINA CÉLIA VIANA MORAIS  
211.  18554 PATRICIA GIROTTO 
212.  19085 JEANE ALVES DE SOUZA  
213.  19247 ANA FLÁVIA COHOLLOS BARBOSA  
214.  19178 SABRINA APARECIDA DE GODOY 
215.  61241 ELENIR MELO DA SILVA 
216.  15669 LIARA GUIMARAES ABELHA 
217.  16567 SHIRLEY FORTES  
218.  17098 GISELE PAULA DE MOURA MARTINS FERREIRA  
219.  63224 REINIVALDA PAIXÃO TIMÓTEO MACEDO  
220.  14246 ROSIMEIRE DA SILVA AMANTE  
221.  17743 MICHELLE DE LIMA OLIVETTI 
222.  60143 MARIANA ANASTACIO ANTUNES 
223.  62610 JESSICA APARECIDA VASCONCELOS DA SILVA  
224.  64070 DANIELA OLIVEIRA RODRIGUES  
225.  64385 LUIZ FELIPE ARAUJO MORETTI  
226.  16848 RAQUEL DOS SANTOS FERREIRA 
227.  64470 MARGARETE DE CARVALHO 
228.  64352 ANA THAIS DOS SANTOS  
229.  60148 CINTIA PEREIRA DOS SANTOS 
230.  17146 ROSA MARIA PRIETO PINTO  
231.  60719 ANA PAULA SILVA DE SOUSA  
232.  18574 ANA PAULA LOBÃO SANTOS  
233.  62251 TATIANA CAROLINA FORTES 
234.  62733 ELAINE CRISTINA LEITE  
235.  62750 RENATA SANTANA FOLHA MOURA  
236.  60703 VANDA  MUNHON 
237.  60227 FABIANA DE SOUZA MENDES DE MORAIS  

238.  
18119 e 
60853 FLAVIA CASELLA  

239.  62731 EDITE PEREIRA SANTOS SOARES  
240.  18658 ANA PAULA CORUMBA DE CAMPOS  

Esse documento foi assinado por KAYO FELYPE NACHTAJLER AMADO. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://signer.techcert.com.br/validate/WRM63-TMBHZ-A5PJG-28PJY



SÃO VICENTE - EDIÇÃO CCLIX - Extra - 15/09/2023

12prefeiturasv TV Primeira www.saovicente.sp.gov.br

241.  63188 DENISE AMARO RODRIGUES  
242.  18151 CAROLINE ELLEN DOS SANTOS SILVA  
243.  64666 ANA KATARINA SILVA RIBEIRO  
244.  60202 ANDRÉA GONÇALVES MACEDO  
245.  18985 VERONICA DOS SANTOS 
246.  15547 ANDRÉA PEREIRA MONNAKA  
247.  62909 CAROLINE OLIVEIRA RODRIGUES  
248.  13769 ROSILDA RIBEIRO FERREIRA  
249.  62353 GLEYCE DOS SANTOS NUNES MACHADO  
250.  19062 MARLI APARECIDA DA SILVA DOMENECK  
251.  60489 MARIA LÚCIA FERNANDEZ PEREIRA  
252.  63070 MARCO AURÉLIO CHERES DA SILVA 
253.  62222 JULIA FAGUNDES OLIVEIRA  
254.  18561 ALEXANDRA FARIAS DA SILVA  
255.  64540 ANDRÉIA DOS SANTOS MAGALHÃES  
256.  18505 SÔNIA MARIA DOS SANTOS 
257.  18740 JULIANA RODRIGUES DE MATTOS FERNANDES  
258.  12982 JOÃO PAULO NETO  
259.  18700 DEUSIMAR EVANGELISTA DOS SANTOS  
260.  63521 EVERSON LUIZ ALVES  
261.  18770 ADRIANA RAMOS DOS SANTOS  
262.  19064 VANESSA NASCIMENTO DE SOUZA 
263.  61231 DANILO GONÇALVES MANO ROMÃO  
264.  42308 ALLINY PEREIRA DOS SANTOS 
265.  60624 VALDOMIRO RIBEIRO DA SILVA  
266.  17681 TATHIANE DA SILVA SANTOS  
267.  62940 FÁBIO FERREIRA DA CRUZ  
268.  60386 NATHALIA DOS SANTOS BONIFACIO 
269.  64283 ROBSON LUIZ QUINTINO DOS SANTOS 

270.  
17251. / 
61869 PAULA ENEDINA AURELIANO TABOADA  

271.  60421 GISELE MEYER PEREIRA 
272.  63175 FABIANA PEREZ FERREIRA  
273.  19135 MARÍA HELENA SAMAMEDE  
274.  60852 RENATA SACRAMENTO DUARTE  
275.  18677 AURELITA MOREIRA DOS SANTOS 
276.  19273 JAQUELINE GOMES DE OLIVEIRA 
277.  13834 RAQUEL VIEIRA GONÇALVES  
278.  60043 ZANITH VIVIANE RAMOS 
279.  63748 AUDRIO PEREIRA DA SILVA CESARIO  
280.  18311 REINALDO PEREIRA DA SILVA JUNIOR  
281.  17805 CARMEN LÚCIA VIEIRA  
282.  16562 SIMONE CORREIA DO NASCIMENTO  
283.  61918 SIMONE BUENO BARREIRA LOPES 
284.  17664 FABIANA DOS SANTOS  
285.  18366 ELAINE CRISTINA VEIGA DA CUNHA 
286.  62598 DANIELA DOS SANTOS 
287.  60760 JULIANA DE SOUZA TAUIL 
288.  60018 ELIANA CANDIDO DE SOUZA  
289.  13708 ZARA CESAR LOPES SANTOS  

Esse documento foi assinado por KAYO FELYPE NACHTAJLER AMADO. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://signer.techcert.com.br/validate/WRM63-TMBHZ-A5PJG-28PJY



SÃO VICENTE - EDIÇÃO CCLIX - Extra - 15/09/2023

13prefeiturasv TV Primeira www.saovicente.sp.gov.br

290.  17131 MAGDA MUNIZ DOS SANTOS  
291.  10219 FLAVIA BORGES GUARMANI 
292.  11460 VALESKA DE CASSIA BRANDAO COSTA 
293.  12248 GUSTAVO HENRIQUE SPILOTROS LOPES 
294.  13364 MARLI DOS SANTOS PEREIRA NASCIMENTO 
295.  13704 FABIANA HELLEN SAVERNINI 
296.  14187 SANDRA CRISTINA AMBROSIO 
297.  14435 ANDREZA TAKAGOCHI RINALDI 
298.  14765 AUGUSTO CESAR GONCALVES MARTINIANO 
299.  16386 JULIO EDUARDO MUSETTI QUIROGA 
300.  16750 TARABIAN AMORIM SOUZA 
301.  17132 SILVANA LAMAS ALVES 
302.  17137 CELLY RENATA TONIS DE OLIVEIRA 
303.  17488 LAWRENCE RODRIGUES OLIVEIRA E SILVA 
304.  17568 FLAVIA SILVA DE SOUZA ASSUNCAO 
305.  17621 CYNTHIA FELIPE NOSCHESE MAGALHAES VAZ 
306.  18411 NATHALIA RODRIGUES LOURENCO DA SILVA 
307.  18739 ELISABETE REIS DA ROCHA 
308.  18775 ELDER DA SILVA MARTINS 
309.  19117 MANASSES DA COSTA ALVES 
310.  19450 RAQUEL SOARES FONSECA ALVES 
311.  19474 MARCOS DA SILVA MARTINIANO 
312.  19900 ALEXANDRE GERASIMOS MOREIRA VRETTOS 
313.  60066 WALLACE JOPPERT JUNIOR 
314.  60074 GABRIELA FIGUEREDO KULESSA 
315.  60276 ELISANGELA DA SILVA CARDOSO 
316.  60433 LUIS RICARDO DO AMARAL MARCONDES 
317.  60439 CHRISTIANE FERNANDES DOS SANTOS 
318.  60463 FELIPE DOS SANTOS MOSCATELLO 
319.  60465 LIVIA LOPES CHAVES SIQUEIRA 
320.  60467 MARIA SANDRA DA SILVA 
321.  60472 THIAGO CESARIO DE ALMEIDA 
322.  60503 ANA MARCIA DE CARVALHO 
323.  60582 CAROLINA FEROS DA ROCHA 
324.  60658 ARIEL GOMES DA SILVA 

 

Esse documento foi assinado por KAYO FELYPE NACHTAJLER AMADO. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://signer.techcert.com.br/validate/WRM63-TMBHZ-A5PJG-28PJY



SÃO VICENTE - EDIÇÃO CCLIX - Extra - 15/09/2023

14prefeiturasv TV Primeira www.saovicente.sp.gov.br

SEÇÃO DE LICITAÇÕES

SECRETARIA EXECUTIVA DO PREFEITO 

AVISO DE LICITAÇÃO – Pregão Presencial nº 
74/2023 - Processo Administrativo nº 14302/23 
- Objeto: Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de manutenção no Mu-
nicípio de São Vicente, compreendendo a disponi-
bilização de máquinas e caminhões, combustíveis 
e motoristas/operadores, para atendimento da Se-
cretaria de Serviços Públicos - SESP. O Departa-
mento de Compras e Licitações torna público que 
o credenciamento, recebimento das propostas e 
sessão de disputa serão realizados no dia 29/09/23 
às 9:30h. O Edital estará disponível a partir do dia 
18/09/23 no endereço eletrônico: http://www.sao-
vicente.sp.gov.br/categoria/141 – Maiores informa-
ções pelo telefone: (13) 3579-1398 com Márcio ou 
pelo e-mail: marcio_compras@saovicente.sp.gov.
br – Justificativa: Lei Federal nº 10.520/02 – São Vi-
cente, 15 de Setembro de 2023 – 
Marta Aparecida de Souza Florindo 
Chefe do Departamento de Compras e Licita-
ções

SECRETARIA DE GESTÃO

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO N.º 01/23 
– PROC. ADM. N.º 26.271/22. Contratante: Prefeitu-
ra Municipal de São Vicente. Contratada: Instituto 
Articulação de Tecnologias Sociais e Ações Forma-
tivas – Instituto Adesaf. Objeto: Execução do pro-
grama de aprendizagem profissional estabelecido 
na Lei n.º 3674-A/2017 que institui o “Programa Jo-
vem Aprendiz” no Município de São Vicente, regu-
lamentada pelo Decreto n.º 3674-A/2017, que visa 
à formação técnico-profissional de adolescentes 
e jovens entre 14 e 24 anos, constituída por ativi-
dades teóricas e práticas, organizadas em tarefas 
de complexidade progressiva em programa corre-
lato às atividades desenvolvidas na administração 
pública municipal. Vigência de 12 (doze) meses, a 
contar de 01/09/23 até 31/08/24. São Vicente, 15 de 
setembro de 2023. 
YURI CAMARA BATISTA 
Secretário Municipal de Gestão 

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO N.º 
02/23 – PROC. ADM. N.º 26.271/22. Contratante: 
Prefeitura Municipal de São Vicente. Contratada: 
Centro de Aprendizagem Motivação Profissional 
– Camp Rio Branco. Objeto: Execução do progra-
ma de aprendizagem profissional estabelecido na 
Lei n.º 3674-A/2017 que institui o “Programa Jovem 
Aprendiz” no Município de São Vicente, regula-
mentada pelo Decreto n.º 3674-A/2017, que visa à 
formação técnico-profissional de adolescentes e 
jovens entre 14 e 24 anos, constituída por ativida-
des teóricas e práticas, organizadas em tarefas de 
complexidade progressiva em programa correla-
to às atividades desenvolvidas na administração 
pública municipal. Vigência de 12 (doze) meses, a 
contar de 01/09/23 até 31/08/24. São Vicente, 15 de 
setembro de 2023. 
YURI CAMARA BATISTA 
Secretário Municipal de Gestão 

PODER EXECUTIVO
O BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO É PRODUZIDO PELA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE

Prefeito
Kayo Amado

Vice-prefeita
Sandra Conti

Secretaria de Gestão (SEGES)
Yuri Camara Batista

Secretaria Executiva (SEP)
Mario Santana Neto

Secretaria de Imprensa e Comunicação Social (SEICOM) 
Kennedy Lui dos Santos

Jornalista Responsável
Vinicius Claro Gouvêa

Editoração Eletrônica
Anne Meire Pereira Mazagão Romão
Elisa Barbosa
Fernanda Barcelos
Fernando Silvestre

Revisores
Iago R. Ervanovite
Stephany Gonçalves Ribeiro

CONTATOS IMPRENSA 
E-mail: imprensa@saovicente.sp.gov.br
Telefones: (13) 3579-1369 / (13) 3579-1367 / (13) 3579-1371
Site: www.saovicente.sp.gov.br

Esse documento foi assinado por KAYO FELYPE NACHTAJLER AMADO. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://signer.techcert.com.br/validate/WRM63-TMBHZ-A5PJG-28PJY

Assinado digitalmente por:
KAYO FELYPE NACHTAJLER AMADO
CPF: ***.762.868-**
Certificado emitido por AC ONLINE RFB v5
Em nome de MUNICIPIO DE SAO VICENTE
CNPJ: 46.177.523/0001-09
Data: 15/09/2023 16:50:18 -03:00



MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: WRM63-TMBHZ-A5PJG-28PJY

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

KAYO FELYPE NACHTAJLER AMADO (CPF ***.762.868-**) - MUNICIPIO DE

SAO VICENTE (CNPJ 46.177.523/0001-09) em 15/09/2023 16:50 - Assinado

com certificado digital ICP-Brasil

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://signer.techcert.com.br/validate/WRM63-TMBHZ-A5PJG-28PJY

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://signer.techcert.com.br/validate

.




